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Ärsregnskap 2017

Del VI. ^Årsregnskap 2OL7

Ledelseskommentar årsregnskapet 2OI7

Formål
Domstoladministrasjonen (DA) ble oppretteti 2OO2. tra L.7.2O'J,4 innførte DA og domstolene ny standard kontoplan

og periodisert virksomhetsregnskap i henhold til statlige regnskapsstandarder slik det framgår av prinsippnoten til
årsregnskapet. I den sentrale rapporteringen til statsregnskapet benyttes fortsatt kontantprinsippet. DA er

administrativt ansvarlig for Høyesterett, lagmannsrettene, tingrettene, Oslo byfogdembete, jordskiftedomstolene,

Finnmarkskommisjonen og Utmarksdomstolen for Finnmark. Ärsregnskapet utgjør del Vl i årsrapporten.

Bekreftelse
Ârsregnskapet er avlagt i henhold til bestemmelser om 6konomistyring i staten, rundskriv R-115 fra

Finansdepartementet og @konomiregelverket i Staten. Domstoladministrasjonen mener regnskapet gir et dekkende

bilde av disponible bevilgninger, regnskapsf6rte utgifter, inntekter, eiendeler og gjeld.

Vurderinger av vesentlige forhold
l2OL7 har domstolene samlet disponert tildelinger på utgiftssiden kr 2 594 3O4 000 på de ordinære driftskapitlene,

og kr 2 253 978 000 på de regelstyrte postene. I tillegg er det mottatt belastningsfullmakter på totalt kr 9 136 000, jf
bevilgningsrapporten og note A.

Kapittel 0061, post 01 HØyesterett viser en mindreutgift på kr 96L 389, som søkes overført til neste år på post 01 iht.

beregninger í note B.

Kapittel 0410, post 01 Domstolene viser en mindreutgift på kr 49 LL7 7L9, som i tillegg til merinntekter på kapittel

3410, post 02 og 03 gir tingretter og lagmannsretter en samlet mindreutgift på kr 51 256 345. Den samlede

mindreutgiften søkes overført til neste år på post 01- iht. beregninger i note B. Mindreutgiften skyldes blant annet l"L

mill. kr relatert til overførte bevilgninger til forprosjekt for nytt tinghus i Drammen, som enda ikke er igangssatt pga.

krav til utredninger fastsatt av JD. Videre er kostnadsbelastningen i enkelte IKT-prosjekter forsinket. I hovedsak

gjelder dette Digitale Domstoler, hvor nærmere 18 mill. kr av 2Ol7-bevilgningen først belastes i2018. For prosjektet

nye saksbehandlingsløsninger i domstolene ble 4,5 mill. kr av 2OL7-bevilgningen først belastes i 20L8.

Kapittel 04LL, post 01 Domstoladministrasjonen viser en merutgift på kr 3 611 681, men etter merinntekter på

kapíttel 34LL, post 03 har Domstoladministrasjonen en mindreutgift på kr 1 660 525 som søkes overført til neste år.

Kapittel 04L0, post 22 Vernesaker/sideutgifter, jordskiftedomstoler viser en mindreutgift på kr 4 485 938. Beløpet

søkes ikke overført til neste år, da restbeløp er overført balansen ved årsavslutning. Jordskifterettene har hjemmel til
å kreve inn sideutgifter i visse saker. Sideutgiftene skal dekke det tekniske arbeidet i disse sakene. Utgiftene føres i

egne saksregnskap, og utgifter og inntekter skal balansere når saken er avsluttet, selv om dette kan gå over flere år.

Det er krevd inn kr 2L9 769 381 i gebyrer i alminnelige domstoler og jordskiftedomstolene jf. note 1. For

kapittel/post34LO/OL <Rettsgebyr alminnelig domstob er Gebyrsentralen ved Brønnøysundregistrene gitt fullmakt
Lil å inntekl.sføre unr lag 1LL nrill. k¡oner i20L7. Dette fremkommer ikke i domstolenes regnskap.

På eiendelssiden viser balansen at bokført verdi på immaterielle eiendeler (programvare) har økt med ca. 8

mill. kroner. Tilgangen er større enn avskrivningene de siste L2 måneder, med samlet investering pä 4!,5
mill. kroner og med 33,8 mill. kroner i avskrivninger. For varige driftsmidler som inventar og IKT-utstyr har
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det vært en nedgang i bokført verdi på ca. 9 mill. kroner. Dette kommer av at tilgangen har vært lavere enn

avskrivningene de siste L2 måneder. Tilgangen på varige driftsmidler har i 2Ot7 har vært på 20,2 mill.
kroner og avskrivninger på 28,9 mill. kroner.

Artskontorapporteringen viser at rapporterte utgifter til drift og investeringer summerte seg til kr 4 330 593 010.

Utbetalinger til lønn og sosiale utgifter beløp seg til kr 1 930 984 836. Det ble i 2017 utbetalt kr 58 920 568 til ulike
investerínger, som er finansiert ved bruk av tildelte midler på post 01. lnvesteringene er redusert med ca. 11 mill.
kroner lra 2Ot6.

Mellomværende med statskassen utgjorde pr 3t.L2.2016 kr -107 859 66L. Oppstillingen av artskontorapporteringen

viser hvilke eiendeler og gjeld mellomværende består av.

Tilleggsopplysninger
Riksrevisjonen er ekstern revisor og bekrefter årsregnskapet for Domstoladministrasjonen. Arsregnskapet er ikke

ferdig revidert per d.d. og revisjonsberetningen antas å foreligge i løpet av 2. kvartal 2018.

Trondheim, 23. april 2018

Sve rius Urkett/tw
Direktør

Domstoladministrasjonen
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Riksrevisjonens beretning  

Uttalelse om revisjonen av årsregnskapet    

Konklusjon  
Riksrevisjonen har revidert Domstolene i Norges årsregnskap for 2017. Årsregnskapet består av 
ledelseskommentarer, oppstilling av bevilgnings- og artskontorapportering og virksomhetsregnskap, inklusiv 
noter til årsregnskapet for regnskapsåret avsluttet per 31. desember 2017. 

Bevilgnings- og artskontorapporteringen viser at 4 250 578 283 kroner er rapportert netto til 
bevilgningsregnskapet. Virksomhetsregnskapet viser at resultatet av periodens aktiviteter er 0 kroner, at 
summen av innkrevingsvirksomhet og andre overføringer til staten er 1 276 870 kroner. 

Etter Riksrevisjonens mening gir Domstolene i Norges årsregnskap et dekkende bilde av virksomhetens 
disponible bevilgninger, inntekter og utgifter i 2017 og av mellomværende med statskassen per 31. 
desember 2017, i samsvar med regelverk for statlig økonomistyring. Vi mener videre at årsregnskapet gir et 
rettvisende bilde av virksomhetens resultat for 2017 og av eiendeler, gjeld og statens kapital per 
31. desember 2017, i samsvar med statlige regnskapsstandarder (SRS). 

 

Grunnlag for konklusjonen 
Vi har gjennomført revisjonen i samsvar med lov om Riksrevisjonen, instruks om Riksrevisjonens virksomhet 
og internasjonale standarder for offentlig revisjon (ISSAI 1000–2999). Våre oppgaver og plikter i henhold til 
disse standardene er beskrevet under «Revisors oppgaver og plikter ved revisjonen av årsregnskapet». Vi er 
uavhengige av virksomheten slik det kreves i lov og instruks om Riksrevisjonen og de etiske kravene i ISSAI 
30 fra International Organization of Supreme Audit Institutions (INTOSAIs etikkregler), og vi har overholdt de 
øvrige etiske forpliktelsene våre i samsvar med disse kravene og INTOSAIs etikkregler. Etter vår oppfatning 
er revisjonsbevisene vi har innhentet, tilstrekkelige og hensiktsmessige som grunnlag for vår konklusjon.  

 

Øvrig informasjon i årsrapporten 
Ledelsen er ansvarlig for årsrapporten, som består av årsregnskapet (del VI) og øvrig informasjon (del I–V). 
Riksrevisjonens uttalelse omfatter revisjon av årsregnskapet og virksomhetens etterlevelse av administrative 
regelverk for økonomistyring, ikke øvrig informasjon i årsrapporten (del I–V). Vi attesterer ikke den øvrige 
informasjonen.  

Vår referanse  2017/00992-7 
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I forbindelse med revisjonen av årsregnskapet er det vår oppgave å lese den øvrige informasjonen i 
årsrapporten. Formålet er å vurdere om det foreligger vesentlig inkonsistens mellom den øvrige 
informasjonen, årsregnskapet og kunnskapen vi har opparbeidet oss under revisjonen. Vi vurderer også om 
den øvrige informasjonen ser ut til å inneholde vesentlig feilinformasjon. Dersom vi konkluderer med at den 
øvrige informasjonen inneholder vesentlig feilinformasjon, er vi pålagt å rapportere dette i 
revisjonsberetningen. Det er ingenting å rapportere i så måte. 

 

Ledelsens , styrets og det overordnede departementets ansvar for årsregnskapet  
Ledelsen og styret er ansvarlig for å utarbeide et årsregnskap som gir et dekkende og rettvisende bilde i 
samsvar med henholdsvis regelverk for økonomistyring i staten og de statlige regnskapsstandardene (SRS). 
Ledelsen og styret er også ansvarlig for å etablere den interne kontrollen som de mener er nødvendig for å 
kunne utarbeide et årsregnskap som ikke inneholder vesentlig feilinformasjon, verken som følge av 
misligheter eller utilsiktede feil. 

Det overordnede departementet og styret har det overordnede ansvaret for at virksomheten rapporterer 
relevant og pålitelig resultat- og regnskapsinformasjon og har forsvarlig internkontroll. 

 

Riksrevisjonens oppgaver og plikter 
Målet med revisjonen er å oppnå betryggende sikkerhet for at årsregnskapet som helhet ikke inneholder 
vesentlig feilinformasjon, verken som følge av misligheter eller utilsiktede feil, og å avgi en revisjonsberetning 
som gir uttrykk for Riksrevisjonens konklusjon. Betryggende sikkerhet er et høyt sikkerhetsnivå, men det er 
ingen garanti for at en revisjon som er utført i samsvar med lov om Riksrevisjonen, instruks om 
Riksrevisjonens virksomhet og internasjonale standarder for offentlig revisjon (ISSAI 1000–2999), alltid vil 
avdekke vesentlig feilinformasjon som eksisterer. Feilinformasjon kan oppstå som følge av misligheter eller 
utilsiktede feil. Feilinformasjon blir ansett som vesentlig dersom den, enkeltvis eller samlet, med rimelighet 
kan forventes å påvirke de beslutningene brukere treffer på grunnlag av årsregnskapet. 

Vi utøver profesjonelt skjønn og utviser profesjonell skepsis gjennom hele revisjonen, i samsvar med lov om 
Riksrevisjonen, instruks om Riksrevisjonens virksomhet og ISSAI 1000–2999.  

Vi identifiserer og anslår risikoene for vesentlig feilinformasjon i årsregnskapet, enten den skyldes 
misligheter eller utilsiktede feil. Videre utformer og gjennomfører vi revisjonshandlinger for å håndtere slike 
risikoer og innhenter tilstrekkelig og hensiktsmessig revisjonsbevis som grunnlag for vår konklusjon. Risikoen 
for at vesentlig feilinformasjon ikke blir avdekket, er høyere for feilinformasjon som skyldes misligheter, enn 
for feilinformasjon som skyldes utilsiktede feil. Grunnen til det er at misligheter kan innebære samarbeid, 
forfalskning, bevisste utelatelser, feilpresentasjoner eller overstyring av intern kontroll. 

Vi gjør også følgende: 

 opparbeider oss en forståelse av den interne kontrollen som er relevant for revisjonen, for å utforme 

revisjonshandlinger som er hensiktsmessige ut fra omstendighetene, men ikke for å gi uttrykk for en 

mening om hvor effektiv virksomhetens interne kontroll er 

 evaluerer om regnskapsprinsippene som er brukt, er hensiktsmessige, og om regnskapsestimater og 

tilhørende opplysninger som er utarbeidet av ledelsen, er rimelige 

 evaluerer den totale presentasjonen, strukturen og innholdet i årsregnskapet, inkludert 

tilleggsopplysningene  

 evaluerer om årsregnskapet representerer de underliggende transaksjonene og hendelsene på en 

måte som gir et dekkende og rettvisende bilde i samsvar med henholdsvis regelverk for 

økonomistyring i staten og de statlige regnskapsstandardene (SRS) 
Vi kommuniserer med ledelsen og styret og informerer det overordnede departementet, blant annet om det 
planlagte omfanget av revisjonen og når revisjonsarbeidet skal utføres. Vi vil også ta opp forhold av 
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betydning som er avdekket i løpet av revisjonen, for eksempel svakheter av betydning i den interne 
kontrollen. 

Når det gjelder forholdene som vi tar opp med ledelsen og styret, og informerer det overordnede 
departementet om, tar vi standpunkt til hvilke som er av størst betydning ved revisjonen av årsregnskapet, 
og avgjør om disse skal regnes som sentrale forhold ved revisjonen. De beskrives i så fall i et eget avsnitt i 
revisjonsberetningen, med mindre lov eller forskrift hindrer offentliggjøring. Forholdene omtales ikke i 
beretningen hvis Riksrevisjonen beslutter at det er rimelig å forvente at de negative konsekvensene av en 
slik offentliggjøring vil være større enn offentlighetens interesse av at saken blir omtalt. Dette vil bare være 
aktuelt i ytterst sjeldne tilfeller. 

Dersom vi gjennom revisjonen av årsregnskapet får indikasjoner på vesentlige brudd på administrative 
regelverk for økonomistyring, gjennomfører vi utvalgte revisjonshandlinger for å kunne uttale oss om hvorvidt 
det er vesentlige brudd på slike regelverk.  

Uttalelse om øvrige forhold   

Konklusjon knyttet til administrative regelverk for økonomistyring  
Vi uttaler oss med moderat sikkerhet om hvorvidt vi er kjent med forhold som tilsier at virksomheten har 
disponert bevilgningene på en måte som i vesentlig grad strider mot administrative regelverk for 
økonomistyring. Uttalelsen bygger på ISSAI 4000-serien for etterlevelsesrevisjon. Moderat sikkerhet for 
uttalelsen oppnår vi gjennom revisjon av årsregnskapet som beskrevet ovenfor, og kontrollhandlinger vi 
finner nødvendige. 

Basert på revisjonen av årsregnskapet og kontrollhandlinger vi har funnet nødvendige i henhold til ISSAI 
4000-serien, er vi ikke kjent med forhold som tilsier at virksomheten har disponert bevilgningene i strid med 
administrative regelverk for økonomistyring. 

 
 
 
 
 
Oslo; 30.04.2018 
 
Etter fullmakt  

Tor Digranes  
ekspedisjonssjef Stein Jahren 
 avdelingsdirektør 
  

Brevet er ekspedert digitalt og har derfor ingen håndskreven signatur 
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